

INSTITUTO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DOS MILAGRES

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(EUR)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2022	31/12/2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	4	1 487,89 €	365,25 €
Bens do património histórico e cultural			
Activos intangíveis			
Investimento em Curso	4	959 727,60 €	956 876,85 €
Investimentos Financeiros	4	806,98 €	592,68 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Activo corrente			
Inventários	5	1 219,71 €	895,60 €
Créditos a Receber - Clientes/utentes	10.1	14 785,74 €	14 290,14 €
Créditos a Receber - Adiantamento a fornecedores			
Estado e Outros Entes Públicos	10.4		431,63 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outros Ativos Correntes	10.6	463,53 €	
Diferimentos	10.7	893,72 €	1 108,66 €
Caixa e depósitos bancários	10.2	307 283,01 €	262 926,45 €
TOTAL DO ACTIVO		1 286 668,18 €	1 237 487,26 €
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		34 514,05 €	34 514,05 €
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados Transitados		166 702,17 €	166 704,98 €
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		723 477,61 €	681 365,84 €
Resultado líquido do Período		11 602,99 €	-2,81 €
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL		936 296,82 €	882 582,06 €
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões Específicas			
Financiamentos obtidos	10.8	105 000,00 €	105 000,00 €
Outras dívidas a pagar			
Passivo Corrente			
Fornecedores	10.3	6 673,79 €	7 582,64 €
Adiantamento de Clientes	10.4	4 721,02 €	5 400,08 €
Estado e Outros Entes Públicos			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Fiananciamentos obtidos	10.8		
Diferimentos	10.7		
Outros Passivos Correntes	10.5	233 976,55 €	236 922,48 €
TOTAL DO PASSIVO		350 371,36 €	354 905,20 €
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO		1 286 668,18 €	1 237 487,26 €

O Contabilista Certificado

A Direção

Autógrafa
Manuel
Maria de Fátima

INSTITUTO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DOS MILAGRES

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
Vendas e Serviços Prestados	6	133 303,10 €	122 026,90 €
Subsídios, doações e legados à exploração		0,00 €	0,00 €
ISS, IP - Centros Distritais	7	85 584,54 €	75 016,46 €
Outros	7	7 847,65 €	10 945,96 €
Variação nos inventários da produção		0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade		0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	5	-47 414,19 €	-38 363,76 €
Fornecimentos e serviços externos	10.9	-38 553,42 €	-31 244,31 €
Gastos com o pessoal	8	-129 050,96 €	-135 731,58 €
Ajustamento de inventários		0,00 €	0,00 €
Imparidade de dívidas a receber		0,00 €	-994,00 €
Provisões		0,00 €	0,00 €
Provisões específicas		0,00 €	0,00 €
Outras imparidades		0,00 €	0,00 €
Aumentos/redução do justo valor		0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos	10.10	5 825,21 €	4 369,80 €
Outros gastos	10.11	-209,96 €	-102,55 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		17 331,97 €	5 922,92 €
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	4	-498,80 €	-365,67 €
Resultados operacional (antes de gastos de financ. E impostos)		16 833,17 €	5 557,25 €
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	10.12	-5 230,18 €	-5 560,06 €
Resultado antes de impostos		11 602,99 €	-2,81 €
Imposto sobre o rendimento do período		0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do Período		11 602,99 €	-2,81 €

O Contabilista Certificado

A Direção

António Pedro Vieira de Silva
Manuel Pinto
Carla de Fátima Fátima